(v) *Κινουμένη ἐπὶ τὰ καλὰ*. Non ita accipiendum, quasi ipsa a se nostra infirmitas (infirma scilicet voluntas) moveatur et incitetur ad bonum, ad quod tamen implendum indigeat Dei gratia. Hæc enim mitiorum Pelagianorum sententia, ipsa fidei adversa, quæ, uti finem operis Deo tribuit, sic et initium bonæ voluntatis, ipsamque bonum voluntatem. Posuit vero Maximus potius exemplum in fine operis, quod in eo manifestior sit necessitas divini auxilii, maxime in monachis jamque exercentibus, et (ut loquitur Maximus) τοῖς δι' αὐτὸν ἀγωνιζομένοις, quibus non ita deest bona voluntas, aut videtur deesse, ea ratione, quæ jam, favente Deo, stant in acie; ut cum Paulo dicere eis liceat, *Velle mihi adjacet, sed perficere non invenio*, Rom. vii, 18. Verba mihi relata, τοῖς δι' αὐτὸν ἀγωνιζομένοις, ipsa sic plana, qui propter ipsum, ejus causa et gratia certamen gerunt; id est, exercentur in vitæ religiosæ palæstra, ac certant; non bene Obsop. et Gesn. *Qui sua ope amissi, adversus carnem, mundum et demones assidue belliguntur*: sic longa lacinia augentes maximi textam, quam nec ipsorum Græca, nec ulla alia habent; atque Eud. δι' αὐτὸν, reddentes, *quia*, vel *ipsum ope amissi*, contra omnem vitæ vocis ac vocalem Maximi.

(x) *Ἐκουσίῳ ἢ ἀκουσίῳ*. Hæc Obsop. et

sic afflatur, hoc illum agere, ut suadeat negare Dei auxilium. Si enim eos contemnit, velat qui virtutem præstare nequiverint, omnino seipsum inducit, tanquam qui propria ipse virtute præstiterit. Quod plane impossibile est, 416 dicente Domino: *Sine me nihil potestis facere*⁵⁰. Ea enim nostra infirmitas est, ut in ea incitata quæ officii sunt et honesta, nisi Deo eorum largitore, in finem perducere non possit.

39. Cui explorata humanæ naturæ infirmitas est, is divinæ virtutis periculum facit; cujus ope, cum alia quidem gesserit, studeatque alia gerere ac præstare nullum unquam mortalium contemnit. Novit enim quemadmodum illi Deus auxiliatus est, et a multis gravibusque affectibus atque vitiis ipsum liberavit, sic posse cunctis etiam auxiliari, cum velit, iis maxime, qui ejus causa decertant; tametsi certis quibusdam judiciis, non omnes ad unum, ab affectibus atque vitiis liberet: sed suis temporibus, ut benignus ac humanissimus medicus, unumquemque hoc ipsam satagente sanet.

40. Tantisper sedatis ac velut otiantibus affectibus, vel causis latentibus, vel dæmonibus se fraude doloque subducentibus, superbia supervenit.

41. Omne ferme peccatum ob voluptatem ac libidinis causa committitur: tollitur vero per laboris afflictionem et dolorem, vel sponte assumptum, vel in vitis illatum, per penitentiam, aut certæ dispensationis illatam Dei providentia ultionem ac pœnam: *Si enim, inquit, nosmetipsos dijudicarem, 41-47*

Gesn. quibus altera vox desideraretur, cum sequenti διὰ μετανοίας, jungunt, cum sit jungendum cum superiori κακοπαθείας καὶ λύπης, uti infinitis locis distinguit Maximus, labores, ærumnas, afflictiones, quas sponte assumimus, per penitentiam, et quas Deus certæ dispensationis ultione per providentiam invitis immittit, ut hic loquitur. Quæ ipsa ejus verba augusta sunt, sed nihil frigidis interpretibus expressa. Quid enim ad hæc, *Aut per propriam condemnationem, quæ providentia quadam inducitur? τὸ περιφορᾶς quod erat, etsi pro vitæ errore rerumque et casuum vicissitudine, qua ipsa Deus castigat providentia sua, ac ulciscitur nostra scelera, ferri posset; longe tamen melius est, ἐπιφορᾶς, quæ vox nullas patitur ambages, et forte eandem ipsam legit Obsop. qua sic reddidit, ut jam retuli. Sic enim Hesych. et Suid. ἐπιφορᾶς, καταδίκας. Pleniusque ac bene Phavor. ἐπιφορᾶς, καταδίκαις, ἐπελεύσεσι. Quomodo ipse Maximus seq. statim cap. 45: Αἱ ἐπιφοραὶ τῶν πειρασμῶν. Tentationes quæ immittuntur, quasi ultore Deo: pœnæ et ærumnæ; id enim Maximo passim οἱ πειρασμοί, nisi aliter pro subjecta materia ea vox exponenda de tentationibus, quæ ad peccatum inducant. Clarissime c. 66: Ἄνευ ἐκουσίῳ ἐναυθὰ πόνων, ἢ ἀκουσίῳ ἐπιφορῶν ubi Gesn. *Necessario illatis afflictionibus*: dixisset melius, *necessario ferendis*: non enim necessario inferuntur, sed certo Dei consilio et providentia; invitis tamen, nec consentita nostra voluntate, sed quas velimus nobis necesse est et penitentibus: non tamen alicui involta, ut voluit Obsop., nam liberti etiam merito peccatae peccantibus, et detentibus.*

non utique judicaremur : dum judicamur autem, a Domino corripiamur, ne cum hoc mundo damnemur⁵¹.

42. Cum ex improvise tibi tentatio venerit, ne illum accusaveris, per quem venit, sed causam quære ob quam illa venerit, inveniesque quo ad meliorem frugem componaris. Alicui enim, sive hoc, sive alio auctore, ebibendum tibi erat divinorum judiciorum absinthium.

43. Quantum improbus es ac pravis moribus, ne renuas carne afflicti; ut ejus laboribus humiliatus, expuas superbiæ fastum.

44. Tentationum aliæ, voluptates; aliæ, mœrorem; aliæ, corporum cruciatus hominibus adducunt. Pro affectuum enim animo hærente causa, animorum medicus per sua judicia adhibet et medicinam.

45. Quæ inferuntur tentationes, aliis quidem inferuntur, ut præterita peccata diluant; aliis vero, ut quæ impræsentiarum peccant; aliis denique, ut in posterum committenda inhibeant; præter ea mala quæ probationis causa eveniunt, ut in beato Job.